Item t . h.- e. qui port for-
ches de era per vendré al dit 
mercat, pach per saumada, 
de leuda, i " forcha. 

Item pach de pales, per so
mada, T. dr. 

Item t. h. e. qui port cercles 
al dit mercat per vendré, si 
son de tina, per somada m. d; 

Mns. Dotzeda-
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tina, n i . d ; e si son de vixels, 
paga n . d per leuda; e si son 
de seraals, dona dinerada de 
cercles. 

Item t . h. e. qui port a col 
per vendré monals o monales, 
o cercles, o forques, de quascu 
colerat 2 paga mésala per 
leuda. Pero de quascu colerat 
de cercles,paga 1. dr'per leuda. 

Item t. h. e, qui port al mer-
cat semals, paga per saumada 
11. dr per leuda. 

Item t . h. e. qui port vims a 
vendré al dit mercat, pagua 
per quascuna dinerada 11. vims 
per leuda. 

I t tm t . h. c. qui port, al dit 
mercat obra torneyiula per 
veudre, paga de la saumada 
1. dr per leuda, e del colerat, 
si o porta'a col, mésala. 

Item t . h. e. qui port veyre 
a vendré al dit mercat, pagua 
de la saumada 1. mujol!, e del 
colerat, si o porta a col, me-
sayla. 

Itemt. h. e. qui port al dit 
mercat fruyta a vendré, paga 

et si son cercles de vayxels^ 
pach de leudaper somada n. d; 
et si son de semals *, pach di
nerada de cercles. 

Itemt. h.e. qui portalcoyl, 
per vendré, monayls ho mona
les, ho cercles, ho forches, de 
cascun culeratpach per leuda 
obl. Empero de cascun cule-
rat de cercles, pach per leuda 
1. d. 

Itetn t. l i . e. qui port al dit 
mercat del Voló semals, pach 
de leuda per somada 11. d. 

I t em t . h, e. qui port al dit 
mercat ohra tornegada per 
vendré, pach de la somada per 
leuda 1. d, e del culerat, si's 
porta a coyl, obl. 

Item t . h . e. qui port al dit 
mercat ffruyta per vendré, 

1 Mns. semeies. 
1 Colerat, « charge portóe à col », ne s'est guère conservé en Roussillon 

quo pour dire une charge de roseaux: un eollerat de canyes. 
3 Mujol, muç/ol et mussola, désigne dans I'ancion calillan lo poisson 

dit en IVançais «muge » ; mais ce mot Uésignc saris doute ici quelque 
vase de petite capacité et plus petit que le mug (muid). 

de la saumada meala. 

Item t . h. e. qui port sach 
de cauls, ode porres, o de ce
ba engranada, per quascun 
sach paga mesalade quascuna 
causa: pero, si es ceba em-
forquada, paga i . forch deis 
cominais per leuda. 

Item tot horn estrayn qui 
port carbo a vendré, doria per 
quascun sach tant de carbo 
que'n pusca hom una reyla 
lancesar4. 

Item t. h. e. qui port oles o 
tota altra obra de terra per 
vendro^aldit mcrcat, paga per 
saumada, do leuda, i . dr; pero, 
si o porta al col, paga del co-
lerat mesayla per leuda.